
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

364
Besluit van 13 juni 1975, houdende wijziging van het Bestrijdingsmiddelen
besluit (Stb. 1964, 328).

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygië
ne en van Onze Ministers van Landbouw en Visserij en van Sociale Zaken 
van 4 april 1975, DG Vgz/VA, Nr. 169580, de Bestrijdingsmiddelencommissie 
gehoord;

Gelet op artikel 13 van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 (Stb. 1962, 288); 
De Raad van State gehoord (advies van 7 mei 1975, no. 25);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne en van Onze Ministers van Landbouw en Visserij en van Soci
ale Zaken van 29 mei 1975, DG Vgz/VA, nr. 169849;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Bestrijdingsmiddelenbesluit (Stb. 1964, 328)', wordt gewijzigd als volgt: 

A

Artikel 13 wordt gelezen:
Artikel 13 1. Het is verboden gebruikte verpakkingen op zodanige wijze te 
vernietigen, dat die verpakkingen of delen daarvan anders dan als grondstof 
kunnen worden gebezigd.
2. Het is verboden gebruikte verpakkingen of resten van al dan niet verdun
de bestrijdingsmiddelen op zodanige wijze te verwijderen:
a. dat zij in enig oppervlaktewater geraken of kunnen geraken;
b. dat zulks gevaar oplevert voor verontreiniging van waterwinplaatsen.
3. Met uitzondering van de resten van door Onze betrokken Minister aange
wezen bestrijdingsmiddelen, geldt het verbod, gesteld in het tweede lid, 
aanhef en onder a, niet ten aanzien van resten aanwezig in spoelwater dat is 
gebruikt voor het reinigen van zo goed mogelijk geledigde apparaten waar
mede bestrijdingsmiddelen zijn toegepast.
4. Onze betrokken Minister kan nadere regelen stellen omtrent het verwijde
ren en vernietigen van bestrijdingsmiddelen of resten daarvan en van ge
bruikte verpakkingen. Deze regelen kunnen naar gelang van de aard van de 
verpakking en de aard van het middel verschillen.
5. Een beschikking krachtens het derde lid wordt niet genomen dan na over-

— -----------------------------------------------leg met Onze Minister van Verkeer en Waterstaat.
’ Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 6. Een beschikking genomen op grond van het derde of vierde lid wordt in
20 maart 1973,stb. 133. de Staatscourant bekend gemaakt.

Staatsblad 1975 364 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 14a, zesde lid, wordt gelezen:
6. Het eerste lid geldt niet ten aanzien van de ontgassing van besloten ruim
ten, die met geen andere bestrijdingsmiddelen dan chloorpicrine zijn behan
deld of van de volle grond.

C

In artikel 17, eerste lid, wordt in plaats van '5, 8 en 13'gelezen: 5 en 8.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelich
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 13juni 1975
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
Hendriks

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De Minister van Sociale Zaken,
Boersma

Uitgegeven de zeventiende juli 1975

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Nota van toelichting

In artikel 13 van het Bestrijdingsmiddelenbesluit zijn opgrond van artikel 
13, eerste lid, van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 voorschriften gegeven 
omtrent het verwijderen en vernietigen van ledige verpakkingen en resten 
van bestrijdingsmiddelen.

De behoefte doet zich gevoelen deze, in 1964 tot stand gekomen voor
schriften op verschillende punten te verscherpen.

Voorts blijkt het wenselijk in artikel 14a, zesde lid, van genoemd besluit het 
onder a bepaalde te doen vervallen en in artikel 17 een kleine wijziging aan 
te brengen.

Ter toelichting van bovenbedoelde wijzigingen moge het volgende die
nen.

Artikel I onder A
In de voorgestelde tekst van artikel 13, eerste lid, is de beperking, vervat in 
het woord 'ongereinigde' in de bestaande bepaling, vervallen.

Over de vraag of een verpakking al dan niet 'gereinigd' is kan met name 
ten aanzien van de middelen waar het hier om gaat, verschil van mening be
staan. Van sommige verpakkingsmaterialen is een afdoende reiniging trou
wens onmogelijk. In verband met de schrapping van het woord ongereinig-

Staatsblad 1975 364 2



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

ddee  iiss  iinn  ddee  nieuwe nieuwe tetekskst het het t wwoooordrd  'l'leeddigigee' ' vervangen vervangen ddoooor r 'g'geebbrruuikiktete', ', oomm  
het eventuele misverstand, dat de bepaling zich ook zou uitstrekken tot nieu
we verpakkingen die een fabrikant om welke reden ook niet wenst te gebrui
ken, uit te sluiten.

Ten slotte is van de gelegenheid gebruikgemaakt om de redactie van dit 
artikellid te verduidelijken.

Artikel 13, tweede tot en met vijfde lid
In het bestaande tweede en derde lid wordt onderscheid gemaakt naar ge
lang het resten van onverdunde dan wel van verdunde bestrijdingsmiddelen 
betreft. Resten van verdunde bestrijdingsmiddelen mag men in oppervlakte
water lozen mits 1° dat water voortdurend doorstroomt en 2° men een nader 
aangeduide zorgvuldigheid betracht. Deze voorwaarden laten veel ruimte 
voor subjectieve interpretatie en zijn dan ook in de praktijk moeilijk hanteer
baar. Afgezien van dit bezwaar moet worden vastgesteld dat het in de hui
dige omstandigheden niet meer toelaatbaar is dat men zich van resten van -  
zij het verdunde -  bestrijdingsmiddelen ontdoet op een wijze die gevaar op
levert voor verontreiniging van oppervlaktewater, ook al is dat stromend wa
ter.

Het voorgestelde tweede lid heeft daarom betrekking op resten van be
strijdingsmiddelen ongeacht of deze middelen verdund zijn. Onder het in dit 
lid neergelegde verbod valt niet alleen het rechtstreeks in oppervlaktewater 
brengen van de daarbij bedoelde verpakkingen en resten, doch ook het zich 
daarvan ontdoen op zodanige wijze dat zij in oppervlaktewater terecht kun
nen komen. Dit houdt bijvoorbeeld in dat deponering ervan op oevers, 
vanwaar zij door wind of regen in het water kunnen glijden, ook niet is toe
gestaan.

De strekking van de onderhavige bepaling -  voorkoming van de verontrei
niging van oppervlaktewater -  komt overeen met de doelstellingen van de 
Wet verontreiniging oppervlaktewateren.

Het voorgestelde derde lid bevat op het verbod van het tweede lid een uit
zondering, welke het mogelijk maakt spoelwater, dat is gebruikt voor het rei
nigen van spuitapparatuur, die op het land is leeggespoten, in een naburig 
oppervlaktewater te lozen. In verhouding tot de hoeveelheid spoelwater, die 
men nodig heeft om de apparatuur gereed te maken voor gebruik met een 
ander middel, zijn de resten waar het hier om gaat zeer gering.

Voor wat de meeste bestrijdingsmiddelen betreft is van de lozing van de in 
het spoelwater aanwezige resten geen nadelige invloed op de kwaliteit van 
het oppervlaktewater of van het aquatisch milieu te duchten. Er zijn echter 
bestrijdingsmiddelen waarvan ook geringe resten die kwaliteit zodanig ne
gatief kunnen beïnvloeden dat de lozing van die resten met het spoelwater 
niet kan worden toegestaan. In verband daarmede kan de door het derde lid 
toegestane afwijking van het verbod van het tweede lid bij ministeriële 
beschikking worden beperkt.

Het voorgestelde vierde lid houdt een verruiming in van de bestaande 
tekst, waardoor onder meer ook een verplichting tot verwijdering en vernie
tiging kan worden opgelegd.

Het voorgestelde vijfde lid beoogt een goede samenhang te waarborgen 
tussen de uitvoeringsvoorschriften van de Wet verontreiniging oppervlakte
wateren en het onderwerpelijke artikel.

Artikel 1 onder B
Artikel 14a. Voorgesteld wordt het huidige zesde lid, onder a, te doen verval
len, aangezien calciumcyanide en natriumcyanide met een gehalte tot 25 % 
niet meer in de handel wordt gebracht.

Artikel I onder C
Artikel 17. Volgens artikel 17, eerste lid, kan het bevoegde districts
hoofd van de Arbeidsinspectie onder meer van het in artikel 13 bepaalde op 
aanvrage ontheffing te verlenen. Aangezien laatstgenoemd artikel uitslui-

Staatsblad 1975 364 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

tend bepalingen bevat, betrekking hebbend op de milieuhygiëne waarbij de 
bescherming van de werknemers niet of nauwelijks in het geding is, wordt 
voorgesteld in artikel 17, eerste lid, de vermelding van artikel 13 te doen ver
vallen.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
Hendriks

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De Minister van Sociale Zaken,
Boersma

Staatsblad 1975 364 4


	stb-1975-364



